
 
 

6. september 2024 EM 2024/141 

  

Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut:  

Forslag til forespørgselsdebat om, hvad vi kan gøre for at formindske racisme i Grønland. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

 

Desværre er vi i Grønland begyndt at høre mere og mere om racisme iblandt os. 

Er vi grønlændere begyndt at tro på at vejen frem til styrke os selv, er at skubbe alle andre til side og 

nedtrykke andre først? Jeg fremlægger denne forespørgselsdebat fordi man er i politiske 

diskussionsfora kommet fremmedhadske udtalelser om folk fra asien og danskere, og der er kommet 

ønsker til os politikere om at smide alle fremmede ud af landet. Jeg mener derfor at det er på tide at vi 

på politisk niveau taler om racisme her i landet og tilkendegiver vores synspunkter. 

Som et tidligere koloniseret land ved vi hvordan det er at blive set ned på. Det er ikke sjovt. Det er 

deprimerende. Man føler at man ikke ved hvad man skal gøre. Vi bruger stadigvæk mange kræfter på at 

løfte os selv ud af det. Når vi så allerede ved hvordan det er at være undertrygt, når vi allerede har følt 

racisme på egen krop, hvorfor skal vi så selv udsætte andre folkeslag for det? 

Der vil helt sikkert komme kommentarer om; vi skal prioritere os selv og ikke andre. Jeg mig så 

spørge: Hvis vi prioriterer os selv, er det så ensbetydende med at vi skal undertrykke andre? Hvis vi 

skal fremme vores egne rettigheder, skal vi så fratage andres rettigheder først? Hvis vi skal tro mere på 

os selv, skal vi så undertrykke andre først? Det er netop dén stupide tankegang der har medført 

folkedrab og krig gennem historien. 

Der vil sikkert også komme kommentarer om at et folk der selv har været undertrygt og udsat for 

racisme ikke selv kan være racistiske. Det er en dårlig bortforklaring der fremmer racisme. Vi 

mennesker er alle noget værd, vi har alle rettigheder, og hvis vi skal styrke os selv og opleve fremgang, 

så skal vi altså lade være med at smide vores vrede mod andre folk, og bruge vores kræfter på at styrke 

os selv. Et stærkt folk har ikke brug for undertrykke andre. 

Når en fuld grønlænder bliver set i Danmark, så hader vi at blive stemplet som alkoholikere som et helt 

folk. Det gør os vrede. Det er det samme når en asiater i Grønland har gjort noget forkert,  skal vi så 



 
straks stemple alle asiatere her i landet? Vi ved jo selv godt hvordan det føles at blive stemplet på den 

måde. 

Det er på tide at vi grønlændere kender forskellen på patriotisme og nationalisme. Patrioten elsker og 

kæmper for sit land og folk. Nationalisten elsker og vil kæmpe for sit land og folk, men føler at det er 

noget man først kan opnå ved at hade andre folk der ikke er sit eget. 

Vi grønlændere; kan vi kun styrke os selv ved at adskille hudfarve? Eller kan vi styrke os selv uden at 

undertrykke og hade andre først? Vi er jo begyndt at høre om grønlændere der udøver vold mod 

asiatere. 

Alle os som sidder i denne sal, vi vil kæmpe for vores landsfæller. Uden tvivl. 

Et menneske der stoler og respekterer sig selv, har ikke brug for at være fremmedhadsk. Jeg synes ikke 

at det passer for en grønlænder at være racistisk. Lad os bruge kræfterne på at styrke landet, styrke os 

selv uden at ty til undertrykkelse af andre. Andre folkeslag skal nok klare sig selv, vi grønlændere kan 

også klare os selv, opnå mere selvstændighed, uden at træde på andre først. 

Lad os aldrig bruge racisme her i landet. 

 


